
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 maggio 2022, n. G05264

Approvazione percorso formativo per il conseguimento dell'idoneità all'esercizio dell'attività di Emergenza
Sanitaria Territoriale organizzato da ARES 118. Prima edizione anno 2022

12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2172 di 2254



Oggetto: Approvazione percorso formativo per il conseguimento dell'idoneità all'esercizio dell'attività di 

Emergenza Sanitaria Territoriale organizzato da ARES 118. Prima edizione anno 2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

VISTI 

- le deliberazioni di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla D.G.R. n. 252 

del 01.06.2018, e n. 306 del 19 giugno 2018, con le quale si è provveduto a effettuare una 

riorganizzazione generale dell’assetto amministrativo ed è stata istituita, tra le altre, la Direzione 

regionale Salute ed integrazione sociosanitaria; 

- la determinazione G12275 del 2 ottobre 2018 con la quale si dispone la riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 

27/09/2018, n 590257” 

- la Deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1044, con cui è stato conferito al Dott. 

Massimo Annicchiarico l'incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione 

sociosanitaria;  

- l’Atto di organizzazione G00243 del 18 gennaio 2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Risorse Umane della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria alla dottoressa Eleonora 

Alimenti;  

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 

sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, reso esecutivo in data 23 

marzo 2005 con Intesa nella Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano e le successive modifiche ed integrazioni dell’accordo medesimo; 

TENUTO CONTO della forte carenza di personale medico che opera nel settore dell’emergenza e urgenza, 

diffusa su tutto il territorio regionale, e la difficoltà a reperire risorse professionali per l’esercizio delle 

specifiche attività ad esso connesse con il rischio concreto che si possa verificare un’interruzione della 

continuità dei servizi assistenziali emergenziali; 

DATO ATTO che l’Emergenza Sanitaria Territoriale rappresenta un’area prioritaria di intervento cui bisogna 

rispondere con soluzioni appropriate ed efficaci, considerato che la stessa si trova a fronteggiare situazioni 

cliniche particolarmente delicate con profili di responsabilità ed implicazioni, anche medico-legali, rilevanti; 

RICHIAMATI  

- gli artt. 63 e 66 e allegato “P” del DPR n 270 del 28.07.2000; 

- l’art. 96 e allegato “P” dell’ACN del 23.03.2005 come integrato con l’ACN del 27.07.2009; 

 

CONSIDERATO che il citato art. 96 dell'ACN 2005 e s.m.i., prevede che, per esercitare l’attività di 

Emergenza Sanitaria Territoriale, i medici debbano essere in possesso di un attestato di idoneità all’esercizio 

dell’attività medesima; 

12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2173 di 2254



DATO ATTO che al fine di ottenere l’attestato di idoneità all’esercizio dell’attività di Emergenza Sanitaria 

Territoriale è obbligatoria la frequenza di uno specifico corso di formazione e il superamento del relativo 

esame finale; 

DATO ATTO, inoltre, che lo specifico corso di formazione debba essere organizzato sulla base di specifici 

programmi formativi approvati dalla Regione; 

TENUTO CONTO che l’Azienda Regionale Emergenza Sanitaria 118 (ARES 118) ha trasmesso alla 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio una proposta formativa per il 

conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività sanitaria di Medico di Emergenza Territoriale; 

VALUTATO che la suddetta proposta risponde alle necessità di programmazione sanitaria regionale ed è 

coerente, nei contenuti, con quanto previsto dagli indirizzi normativi; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali con nota regionale prot 0265347.16-03-2022, relativamente al 

programma, ai criteri di accesso ed alle modalità di partecipazione al corso, che le stesse organizzazioni non 

hanno rappresentato alcuna osservazione; 

PRESO ATTO della disponibilità espressa da parte di ARES 118 a gestire ed organizzare il corso di cui 

trattasi; 

RITENUTO di approvare il “Percorso formativo per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività 

sanitaria di Medico di Emergenza Territoriale, ai sensi dell’ACN 2005 e del DPR 270/2000 e smi. Anno 

2022” proposto da ARES 118 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

STABILITO pertanto di affidare ad ARES 118 la pubblicazione, entro l’anno 2022, del bando d’iscrizione, 

la gestione e l’organizzazione del corso “Percorso formativo per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio 

dell’attività sanitaria di Medico di Emergenza Territoriale, ai sensi dell’ACN 2005 e del DPR 270/2000 e 

smi. Anno 2022”; 

 

ATTESO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto 

DETERMINA 

 

1. di approvare il “Percorso formativo per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività 

sanitaria di Medico di Emergenza Territoriale, ai sensi dell’ACN 2005 e del DPR 270/2000 e smi. 

Anno 2022” proposto da ARES 118 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare ad ARES 118 la pubblicazione, entro l’anno 2022, del bando d’iscrizione, la gestione e 

l’organizzazione del corso “Percorso formativo per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio 

dell’attività sanitaria di Medico di Emergenza Territoriale, ai sensi dell’ACN 2005 e del DPR 

270/2000 e smi. Anno 2022”. 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2174 di 2254



12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2175 di 2254



12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2176 di 2254



12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2177 di 2254



12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2178 di 2254



12/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41 Ordinario            Pag. 2179 di 2254


